Pallij ornaram,

Lampadibus claram.

Protensam è tua

Cœlum usque cella,

Per quam ouans ipsum

Confundisti cœlum.

In quod introgessus,

Aurea corona

Pretiosis gemmis,

Ornatis intexta.

Eia, modo Pater,

Tuum iuuæ cœtum,

Vt certando cunctos

Vincat inimicos.

Vtque obseruata,

Sancta tua norma,

Demum Dei regnum,

Petruamur tecum.

Hoc det nobis Deus,

Pater, & filius,

Atque Paracletus,

Quibus honor unus. Amen.

HYMNVS ALTER DE

cōdem P.N.Benedicto,

in tono,

Pange lingua glorioſi.

Pange lingua glorioſi

Confessoris Domini:

Dignique institutoris,

Ordinis Monastici,

Benedicti præconia

Colendo solemnia.

In benedictionibus

Præuentuſ dulcediniſ,

Admiranda puer egiſ

Clareſcens miraculiſ,

Capisterium iſtauratiſ

Pijs fuſiſ lachrymiſ.

Habitum ſacrum fuſcepitiſ,

A Romano Monacho:

Sub lacum ſpecum incoliſ,

Ignotus triennio;

Ministrante ſibi panem,

Diecto Dei famulo.

Poſt haec notus multis factus,

In patrem eligitur:

A Monachis vniuersiſ,

Cuiusdam cenobiſ,

Quibus vir Dei prædixit

Suis non aptum moribūſ.

Tum veneno mixto vino

In uafe uitriario:

Super Sanctus Crucem fecit

Et uas uitreum mox fregit,

Sicuti pro diecto ſigno

Proiecifſet lapidem:

Intellexit ergo Sanctus

Vas eſſe pestiferum:

Quod portare vitæ ſignum

Nullo.

Nullo modo potuit:
Dein Fratres allocutus
Ad desertum redijt.
Exinde monasteria
Exstruxit duodecim
Sigillatum duodenos
Deputando Monachos:
Quorum non valebat unus,
Orare cum cæteris.
Trahebatur enim foras
A nigro puerulo,
Per fimbriam uestimenti
Vacabatque lenibus:
Quem sanauit Pater pius,
Inflictis uerberibus.
Et montem nocte descendens,
Orauit diutius:
Et tres petras superponens,
Fodi iussit ocios,
Quo factò confestim aquæ
Effluxere largiter.
Excessum falcastri ferrum
E suo manubrio,
Vt in aquam misit hastam,
Enatauit subito:
Sicque uati Eliseo
Demonstratur similis.
Puer quoque Monachellus,
Vt in flumen cecidit,
Mox Pater Sanctus agnouit,
Ad quem transmisit Maurū,
Qui cucurrit super aquas
Præceptoris meritis.
Quandam gentem Paganorum
Conuertit ad Dominum;
Succidit silvas, & aram
Destruxit Apollinis,
Ac Martino confessori
Construxit Ecclesiam.

Quod antiquus cernens hostis,
Fremebat inclamitans;
Maledicte Benedicte,
Vt quid me persequeris?
Vocem fratres audiebant,
Sed uidebant neminem.
Post hæc, inimicus, fratres
Fabricantes petijt:
Et Monachum extinxit
Prostrato pariete:
Quem pater resuscitauit,
Suis sanctis precibus.
At Totila Rex Gothorum,
Prophetæ spiritum,
Vt probaret uiri sancti
Transmisit sparatium,
Quem à longè cernens Sanctus
Exclamauit fortiter.
Pone fili, pone fili,
Ornamenta Regia,
Non sunt tua, sed Totila,
Vestrum Regis omnium,
Qui confestim tremefactus,
Ad Sancti pedes corruit.
Post hæc ipsemet tyranus,
Venit personaliter:
Et sedentem sanctum cernens
Ante ipsum procidit:
Nec à terra exsurrexit,
Donec sanctus surgeret.
Tum Regem obiurgat Sanctus
De malis operibus,
Monendo, ut iam cessaret,
A tantis flagitiis;
Cuncta illi euentura,
Prædixit, & breuiter.
Quibus idem Rex audiuist
Satisfactus redijt:
Sancti benedictione
Percepta

Percepta humillimè :
 Et deinde minus fuit
 Crudelis in opere.
 At deficiente pane
 Quodam famis tempore :
 Fratres uidens contristatos
 Vir Sanctus alloquitur ;
 Adhortans, & meliora
 Promisit in crastinum.
 Sequenti die farinæ
 En ducenti modij,
 Inuenti sunt ante portam
 Eius Monasterij :
 Sed quis ibi deportarit,
 Nescitur in hodie.
 Moniales exeuntes
 Ad uocem Diaconi;
 Reconciliat oblatæ
 Salutari hostia,
 Sicque ultra non sunt uisa
 Exire Ecclesiam.
 Euomente terra corpus
 Nec habentis monachi
 Benedictionem patris,
 Fecit corpus Domini,
 Super pectus eius poni ,
 Sic terra retinuit.
 Elephantino percussus
 Morbo puer parvulus,
 Ad uirum Dei deducetus
 Sanitatem recipit,
 Oratione effusa,
 Ab eius mente pia.
 Infestante creditore
 Quendam bonum hominem ,
 Ad Sanctum init & sibi
 Misericordi postulat;
 Quem ille ad se redire ,
 Præcipit post biduum.

Quo recedente uir Sanctus
 Oravit per biduum,
 Et uiro ad se reuerso
 Quos poscebat tradidit,
 Mox repertos super arcam.
 Duodenos solidos.
 Hinc abscessit latus ille,
 Sancto reddens gratias:
 Creditori satisfecit
 Sicut ille iusserat ,
 Pater Sanctus Benedictus,
 Qui ei subuenierat .
 Quadam die quidam pauper
 Venit Subdiaconus
 Et poposcit sibi dari
 Parum quiddam olei :
 Quod mox dari iussit Pater
 Mandans canepario .
 Praeceptum ille audiuit,
 Obediens noluit :
 Quod ut agnouit uir Dei
 Demandauit projici
 E fenestra super petras
 Vitreum uas olei .
 Quod iactatum non est fractum
 Nec effusum oleum ,
 Delinquentem increpauit
 Congregatis fratribus :
 Et post in orationem
 Se dedit feruentius.
 Quo orante en uas magnum
 Iuxta se, ab oleo
 Vacuum , sed mox impletum
 Rebuccare incipit :
 Compleuit orationem
 Et firmum stat oleum.
 Ialla, Gothus asper, dirus,
 Alligatum rusticum ,
 Perducens ad Dei uirum

Ex*

Exclamauit fortiter,
Surge, surge, & da mihi
Istius res hominis.
At tunc sanctus leuat caput
Et iniecit oculos
Ad predicata Rusticani
Alligati brachia:
Res mira, mox eius uincula
Soluta sunt pariter.
Sanctum alter Rusticanus
Importunis precibus,
Rogabat ut suscitaret
Funerum uita filium,
Oravit & mox reuixit,
Plerisque cernentibus.
Consistens in cella sua,
En sororis animam,
Videt celum penetrare,
In Columba specie:
Deo grates agit Sanctus,
In hymnis, & laudibus.
Intempeste noctis hora,
Ad fenestram permanens,
Deuotissime orando
Lucem cernit subito
Irradiasse, & cunctas
Effugasse tenebras.
In quam lucem figens uisum
Mira cernit celitus,
Mundum totum recollectum,
Ante suos oculos:
Necnon animam Germani
Deserri ab Angelis.
Diem mortis præcognoscens,
Reuelauit fratribus

Sermones preterea de eodē almiffo Patre, composuerunt permulti San-
ctissimi & grauissimi uiri, Ecclesiæq; Catholicæ Doctores eximij. Inter quos
S. Bernardus Abbas unico sermone laudes eius recenset. S. Petrus item Da-
mianus unico, qui reperitur in T. 7. Surj, Homil. plures declauit Petrus
Diaz.

Præsentibus, indicando
Super his silentium,
Absentibus indicando,
Sui signum transitus.
Propinquante Sancti fine
Languore corripitur,
Et eo ingrauecente,
Ferri in Ecclesia,
Se fecit, ubi & caput
Sacramento Domini.
Quibus actis sustentatus
Monachorum manibus,
In verbis orationis
Sacrum reddit spiritum,
Et in celum deportatur,
Angelorum manibus.
Tunc duo, & suis, fratres
Viam cernunt palliis
Decoratam, & coruscantem
Mirandis lampadibus;
A sancta cella in celum
Qua polum condescendat.
Eia nunc te, Sancte Pater,
Precamur humiliter,
Iuves nos, tuq; iam factæ
Professores Regulæ:
Ut ea impleta tecum,
Regnemus perpetuo.
Quod te procurante nobis
Impendat diuinitus,
Trina, & vna maiestas,
Patris, Nati, Spiritus;
Qui trinus, & unus Deus,
Extat ante secula.

Amen.

Diaconus in eiusdem Patris sacrae solennitate, quārum una incipit, Lætio S. Euāgeliū, quæ hodie &c. Paulus Diaconus duas h̄tē perorauit, prima sic exordiente, Hic Sanctis euangelij: altera uero, Iam uero quia beati P. N. Benedicti diem, &c. Guerricus quoque Ignatensis Abbas, sermones trēs de eodem ad fratres habuit. De doctrina ac uita eiusdem Patris est apud me sermo cuiusdā in membranis conscriptus principio ac fine cavers, in quo multa notata digna habentur. Huius Patris miracula post mortē perpetrata libris quatuor posteris manifestauit S. Victor Papa III. ut refert Pet. Diac. de uir. ill. C. a. 18. Dialogus deniq; an Sāctus Benedictus Monachorum Pater fuerit sacerdos, extat in uolumine Consiliorum Card. Zabarella, interlocutoribus Michaelē, & Hieronymo Monachis. Ordinis S. Benedicti, congregationis Sanctae Iustīnae de Padua, que nunc Casinensis uocatur. Miracula eiusdem Patris à S. Gregorio omissa, & alia post eius mortem perpetrata scripserunt S. Petrus Damianus, & Paulus Diaconus usque ad sua tempora quæ manuscripta apud me sunt.

Monachorū disciplinam restituū] Hac restitutio facta est per S. Benedictum anno Christi 528. præcipue, quando Regulam Monachorum descripta: qua Regula, ut refert Felinus in Rubrica de maioritate & obediētia, in cap. Quorundam, de electione, in sexto: & in cap. Auaricie, de præbendis: & in cap. Deus qui, de uita & honestate clericorum; approbata fuit per Diuum Gregorium Papam ante omnes alias Regulas: cuius approbationis uerba hæc sunt. Ego Gregorius Sancta Romana Ecclesie Præfus scripsi uitam Beati Benedicti, & legi Regulam, quam ipse Sanctus manu propria scripsit. Laudauit eam, & confirmauit in sancta Synodo, & per diuersas partes Italiam, & vbi cunque Latinam litteram legentur, præcepi ut diligentissimè obseruarent, quicunque ad conversionis gratiam accessu erint, usque ad finem mundi. Et confirmo duodecim Monasteria, quæ ipse Sanctus construxit. Hec Gregorius in priuilegio Monasterio Sublacensi concessio. Post eum uero successor eius S. Zacharias Papa, eandem Regulam speciali decreto confirmauit, hoc modo: Zacharias Episcopus, seruus seruorū Dei, omnibus Christi sanguine redemptis salutem & Apostolicam benedictionē: Omnipotenti Deo cuius melior est potentia super vitas, gratias agimus, qui glorioſus in sanctis suis, atque mirabilis est, ac uirtutes, & dona ineffabili largitate dispergit. Ipse quippe beatissimum Benedictum, Patrem omnium instituit Monachorum: ipse illius meritis Casinēse Monasterium in solo Tertulli Patrii fundatum, omnibus per totum orbem cœnobij clementi benignitate præfecit, ubi ipse Sanctus Monachorum Regulam scripsit, quam sanctæ memorie Gregorius